
4  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2108, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
Aprova antecipação de quota orçamentária referente ao Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para os grupos de despesas com Pessoal e Encargos Sociais, Juros e 
Encargos da Dívida, Outras Despesas Correntes, Investimentos, Inversões 
Financeiras e Amortização da Dívida no âmbito do Poder Executivo. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista 
o disposto no artigo 29, da Lei 9.292 de 19 de julho de 2021 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovada a antecipação de quota orçamentária, para os 
órgãos do Poder Executivo, no valor de R$ 1.730.090.050,00 (Hum Bilhão, 
Setecentos e Trinta Milhões, Noventa Mil e Cinquenta Reais), para Pessoal e 
Encargos Sociais, Juros e Encargos da Dívida, Outras Despesas Correntes, 
Investimentos, Inversões Financeiras e Amortização da Dívida na forma 
dos Anexos I, II, III, IV, V e VI deste Decreto.
Parágrafo único: A antecipação de quota orçamentária de que 
trata o caput deste artigo será incorporada na programação 
orçamentária de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre de 2022, nos  
termos do § 3º, do art. 29, da Lei 9.292 de 19 de julho de 2021 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de janeiro de 2022. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXOS

ANEXO I - DECRETO Nº 2108, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

     R$  

ÓRGÃO FONTE  VALOR 

ADEPARÁ 0101 3.332.123 

AGE 0101 373.673 

ARCON 0101 635.000 

AGTRAN 0101 70.000 

CASA CIVIL 0101 3.689.558 

CASA MILITAR 0101 317.776 

CBM 0101 16.500.722 

CEASA 0101 325.251 

CODEC 0101 313.295 

COHAB 0101 3.150.000 

CPC 0101 8.500.565 

CPH 0101 275.000 

DETRAN 0261 8.373.276 

EGPA 0101 457.837 

EMATER 0101 7.865.558 

ENCARGOS PGE 0101 12.000.000 

ENC. SEPLAD-AD 0101 46.580.000 

ENC. SEPLAD-AD - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 12.310.000 

ENC. SEPLAD-AD - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) SEDUC 0102 9.500.000 

ENC. SEPLAD-AD - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) UEPA 0102 4.459.000 

FAPESPA 0101 517.453 

FASEPA 0101 6.412.721 

FCG 0101 751.182 

FCP 0101 1.118.604 

FHCGV - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 10.128.000 

FHCGV 0269 1.500.000 

FINANPREV 0101 100.000.000 

FINANPREV 0254 500.000 

FUND. SANTA CASA - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 17.814.000 

FUNDEB - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEDUC 0143 110.800.000 

FUNDEB - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEDUC 0173 110.400.000 

FUNDAÇÃO PARAPAZ 0101 733.512 

FUNPREV 0254 20.000 

FUNTELPA 0101 909.291 

GAB - VICE - GOVERNADOR 0101 134.940 

HEMOPA - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 3.673.000 

HOL - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 8.822.501 

HOL 0269 3.200.000 

IASEP 0261 1.265.339 

IDEFLOR-BIO 0101 752.646 

IGEPREV 0261 2.000.000 

IOEPA 0261 335.670 

IMETROPARÁ 0101 271.161 

IMETROPARÁ 0260 110.000 

ITERPA 0101 1.311.000 

JUCEPA 0261 690.473 

MPC-PA - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FINANPREV 0101 200.000 

NEPMV 0101 44.303 

NGPMCREDCID - ADM 0101 97.351 

NGPR-PARÁ RURAL 0101 373.674 

NGTM 0101 219.000 

PC 0101 51.011.041 

PGE 0101 5.872.537 

PM 0101 86.057.270 

PRODEPA 0101 4.028.083 

SEAC 0101 437.011 

SEAP 0101 15.468.662 

SEASTER 0101 3.217.399 

SECOM 0101 292.097 

SECTET 0101 531.070 

SECTET 0102 416.000

SECULT 0101 1.327.328 

SEDAP 0101 2.284.499 

SEDEME 0101 342.895 

SEDOP 0101 800.000 

SEDUC 0102 53.100.000 

SEEL 0101 421.734 

SEFA 0101 55.000.000 

SEGUP 0101 1.260.007 

SEJUDH 0101 801.251 

SEMAS 0101 3.432.069 

SEPLAD 0101 4.696.661 

SESPA - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 30.160.000 

SPSM/PA - PROVISÃO RECEBIDO(A) DO(A) FINANPREV 0101 110.000.000 

SPSM/PA - PROVISÃO RECEBIDO(A) DO(A) FINANPREV 0290 100.000 

SETRAN 0101 1.490.000 

SETUR 0101 608.969 

TCE - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FINANPREV 0101 1.850.000 

TCE - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FUNPREV 0254 10.000 


